
Pará , 31 de Março de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2963 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             100 

CONTRATO Nº: 20220083 ORIGEM: PREGÃO Nº 
007/2021/SRP/PE CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL CONTRATADA(O): W.NUNES 
RIBEIRO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
E HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS E MATERIAL DE COPA 
COZINHA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL JUNTO 
AOS SEUS PROGRAMAS VINCULADOS DE SÃO JOÃO DE 
PIRABAS VALOR TOTAL: R$ 3.427,66 (TRÊS MIL, 
QUATROCENTOS E VINTE E SETE REAIS E SESSENTA E SEIS 
CENTAVOS) PROGRAMA DE TRABALHO: EXERCÍCIO 2022 
ATIVIDADE 2.022, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 3.3.90.30.00 
VIGÊNCIA: 22 DE MARÇO DE 2022 A 31 DE JULHO DE 2022 
DATA DA ASSINATURA: 22 DE MARÇO DE 2022 
ORDENADORA DE DESPESA: GEANNE ALBUQUERQUE DOS 
SANTOS REIS – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

Publicado por: 
Alan Rodrigues de Sena 

Código Identificador:01557869 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 0203/2022 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE SÃO JOÃO DE 
PIRABAS, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO 
CONFERIDAS PELO INCISO VII DO ART. 63 DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO. 
  
CONSIDERANDO o objeto do requerimento interposto pelo(a) 
requisitante através do Processo nº 277/2022–GAB. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. EXONERAR, atendendo o requerimento do(a) 
interessado(a), o(a) servidor(a) Sr.(a) MARCELLE 
SACRAMENTO SALDANHA, do cargo de Provimento Efetivo de 
ENFERMEIRO, PMSJP-GNS-08, pertencente ao quadro de pessoal 
da Prefeitura Municipal de São João de Pirabas/PA, a partir desta data. 
  
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Art. 3º. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Dê-se Ciência. 
  
Gabinete da Prefeita Municipal de São João de Pirabas - PA, em 29 de 
março de 2022. 
  
Registrado na Secretaria de Administração, publicado por afixação 
de acordo com o Artigo 108 da LOM, e disponibilizado no portal da 
Prefeitura Municipal de São João de Pirabas 
(https://saojoaodepirabas.pa.gov.br). 
  
KAMILY MARIA F. ARAÚJO GOMES 
Prefeita Municipal de São João de Pirabas/PA. 
  

Publicado por: 
Isaias Martins 

Código Identificador:426D33C4 

 
PODER EXECUTIVO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO 2023 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DE SÃO JOÃO DE 
PIRABAS/PARÁ, em atenção ao disposto no Artigo 48 da Lei 
Federal nº 101/00-LRF, tem a honra de CONVOCAR a população, 
incluindo as entidades representativas do Município, para a 
participação na Audiência Pública para apresentação, discussão e 
elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2023, nos 
termos da legislação vigente, a ocorrer no dia 07/04/2022, às 09:00 
horas, no prédio da Prefeitura Municipal de São João de Pirabas. 

O presente edital será publicado em pontos de grande circulação na 
cidade, bem como no Site Oficial da Prefeitura, no endereço 
https://saojoaodepirabas.pa.gov.br. 
  
São João de Pirabas/PA, 30 de março de 2022. 
  
KAMILY MARIA FERREIRA ARAÚJO 
Prefeita Municipal de São João de Pirabas/PA. 
  

Publicado por: 
Mayra Thaila P. e Pinheiro 

Código Identificador:24C52A29 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Ata de Registro de Preços nº 009/2022 Pregão Eletrônico SRP nº 
017/2022 Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de gêneros alimentícios, objetivando atender as 
necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos municipais de 
São Miguel do Guamá/Pará Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 
25/03/2022 Contratante: Prefeitura Municipal de São Miguel do 
Guamá, CNPJ nº: 05.193.073/0001-60 Contratadas: PEG PAG 
COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ 04.470.529/0001-20, 
valor R$ 3.200.907,50 (três milhões, duzentos mil, novecentos e sete 
reais e cinquenta centavos) ALESSANDRE DO NASCIMENTO 
SILVA EIRELI, CNPJ 10.201.314/0001-06, valor R$ 158.672,85 
(cento e cinquenta e oito mil, seiscentos e setenta e dois reais e oitenta 
e cinco centavos, DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E 
MENDONÇA LTDA, CNPJ 27.117.540/0001-06, valor R$ 26.296,00 
(vinte e seis mil, duzentos e noventa e seis reais)   
  
EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Amanda Cristina Rocha Sotero 

Código Identificador:1DC753F6 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº: 20221683     ORIGEM: PREGÃO Nº 050/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ CONTRATADA: PROJETAR EDIFICAÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI OBJETO: Registro de preços para 
futura e eventual contratação de empresa para construção, 
recomposição de meio-fio, passeio público e calçamento de praças, 
objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo de São Miguel do Guamá (SEMIU) 
do Município de São Miguel do Guamá. VALOR TOTAL: R$ 
139.502,70 (cento e trinta e nove mil, quinhentos e dois reais e setenta 
centavos) VIGÊNCIA: 15 de Março de 2022 a 31 de Dezembro de 
2022 
  
EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE 
Prefeito Municipal  
  

Publicado por: 
Amanda Cristina Rocha Sotero 

Código Identificador:7D42F8D3 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 
008/PMS/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/PMS/2022. 



Pará , 31 de Março de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2963 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             101 

 Em cumprimento ao art. 26, Inciso I, da Lei nº 8.666/93, para que 
surta seus legais e necessários efeitos jurídicos, RATIFICO, 
HOMOLOGO E ADJUDICO a decisão de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, proferida nos autos do Processo de Dispensa de 
Licitação acima citado, para a locação de terreno medindo 48.400 M² 
não residencial, localizado frente a Rua Gameleira, Setor Cerâmica, 
S/n, denominado Chácara Brasília, Zona Rural, Sapucaia/PA, que se 
destina à instalação e funcionamento do Matadouro Municipal, ligado 
diretamente à Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento, deste Município de Sapucaia, Estado do Pará e que 
autorizou a contração do Sr. WALDIR JOSÉ DE LIMA, brasileiro, 
casado, portador do CPF n° 478.238.871-34 e RG: 1044078 RFB/GO, 
residente e domiciliado no Sitio São José, CEP: 68.548-000 Sapucaia, 
Estado do Pará, nos termos da sua proposta. 
  
Publique-se 
  
Sapucaia - PA, 24 de Março de 2022. 
  
WILTON MIRANDA DE LIMA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Artelino Vieira Gomes 

Código Identificador:2F2AD492 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços na 
Assessoria e Consultoria para acompanhamento de processos 
administrativos e judiciais junto a Receita Federal do Brasil e PGFN – 
Procuradoria Geral da Fazenda Nacional e justiça federal visando 
suspender e questionar a legalidade de possíveis autos de infrações. 
  
Processo Administrativo de Licitação n.º 011/PMS/2022 
Inexigibilidade de Licitação n.º 005/PMS/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Sapucaia/PA, com sede à Rua 
Dália, nº 77, Centro. 
Contrato n.º 011/PMS/2022, Contratada: S M HUIDA - ME, 
estabelecida na, AV. DOS ESTADOS, Nº 580, LOJA 02, CEP: 
68.385-000, SETOR AVENIDA, TUCUMÃ - PA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n. 83.666.610/0001-56. 
Valor Global: R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais). 
Prazo: 12 (Doze) meses consecutivos, podendo este prazo ser 
prorrogado nas condições do Inciso II do Art. 57 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. 
Fundamentação Legal: Art. 13, Inciso V e Art. 25, Inciso II, da Lei 
no. 8.666/93. 
Data da assinatura: 30 de Março de 2022. 

Publicado por: 
Artelino Vieira Gomes 

Código Identificador:B77422DA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RESUMO DE EDITAL 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA – PA. 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
SAPUCAIA – PA 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/PMS/2022 
OBJETO: Constitui objeto do presente edital o Registro de Preços 
para futura e eventual contratação de empresa(s) habilitada(s) para 
fornecer estrutura de PALCO, SOM, ILUMINAÇÃO E PARQUE DE 
DIVERSÕES, para realização de eventos previstos e que possam 
surgir ao longo de 12 meses, destinados à Secretaria Municipal de 
Educação de Sapucaia – Pará 
Data de Recebimento das propostas: das 09h00min (horário de 
Brasília/DF) do dia 01 de Abril de 2022, até às 08h45min (horário de 
Brasília/DF) do dia 13 de Abril de 2022.  
Início da Sessão Pública: 13 de Abril de 2022, através do endereço 
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. A partir das 
09h00min (Nove horas). 

O Edital poderá ser obtido no horário das 08h00 às 11h00 horas, de 
segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, 
situada na Rua Dália, nº 77, Centro. 
Outras informações pelo Email: licitacoessapucaia@hotmail.com, ou 
na Sala de Licitações. 
  
Sapucaia – PA, 30 de Março de 2022. 
  
TUANNY CAROLINNY OLIVEIRA COSTA 
Pregoeira Oficial 
Dec. 045/2021 
  

Publicado por: 
Artelino Vieira Gomes 

Código Identificador:11FE6725 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFIRIO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº: 20220079; ORIGEM:PREGÃO ELENTRONICO 
SRP Nº 003/2021; CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; CONTRATADO: PDL NETO COMERCIO 
ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI; OBJETO: 
Aquisição parcelada de medicamentos de Farmácia Básica, Injetáveis, 
Psicotrópicos, Material de Laboratório e Insumos para atender o 
Fundo Municipal de Saúde de Senador José Porfírio; VALOR 
TOTAL: R$ 37.502,80; PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 
2022 Atividade 1202.103010150.2.056, Classificação econômica 
3.3.90.30.00, Subelemento 3.3.90.30.38; Exercício 2022 Atividade 
1202.103030153.2.069, Classificação econômica 3.3.90.30.00, 
Subelemento 3.3.90.30.38; Exercício 2022 Atividade 
1202.103020151.2.064, Classificação econômica 3.3.90.30.00, 
Subelemento 3.3.90.30.48; Exercício 2022 Atividade 
1202.103020151.2.065, Classificação econômica 3.3.90.30.00, 
Subelemento 3.3.90.30.48; Exercício 2022 Atividade 
1202.103020151.2.066, Classificação econômica 3.3.90.30.00, 
Subelemento 3.3.90.30.35; VIGÊNCIA: de 30 de março de 2022 a 30 
de junho de 2022; DATA DA ASSINATURA: 30 de março de 2022. 
  
ELIANA AUGUSTO DA SILVA. 
Secretária Municipal. 
  

Publicado por: 
Lucas gil Do Nascimento 

Código Identificador:18ED1278 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE 

 
PREFEITURA MUNICPAL DE SOURE 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº...........: 20220291 
ORIGEM.....................: CONVITE Nº 1/2021-00003 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA(O).....: TC SERVIÇOS DE CONSTRUÇOES 
LTDA 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DA CASA DO GRUPO 
GERADOR DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SOURE. 
VALOR TOTAL................: R$ 97.007,80 (noventa e sete mil, sete 
reais e oitenta centavos) 
VIGÊNCIA...................: 03 de Janeiro de 2022 a 03 de Abril de 2022 
DATA DA ASSINATURA.........: 03 de Janeiro de 2022 
CONTRATO Nº...........: 20220271 
ORIGEM.....................: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2021 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA(O).....: CESAR FERRAREZI DOS SANTOS 


